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Tilbageblik

”Det, vi har hørt og erfaret, det, vore fædre har fortalt os, skju-
ler vi ikke for deres børn; vi fortæller den kommende slægt om 
Herrens glorværdige gerninger og styrke, om de undere, han 
har gjort“ (Sl 78,3.4).

Mange salmer priser Gud for gentagne gange at gribe ind og frelse 
sit folk. Disse salmer kaldes ofte for ”frelseshistoriske salmer“ 
eller ”historiske salmer“. I flere af dem ligger der en opfordring til 
Guds folk om at tage ved lære af fortiden og ikke gentage tidligere 
generationers fejl, og det gennemgående tema er, at Gud er tillid 
værdig. Gud, som gang på gang har grebet ind og reddet sit folk, 
både vil og kan udfri dem af deres nuværende vanskeligheder.

De historiske salmer appellerer til os, for også vi indgår i Guds 
folks fortløbende fortælling. Som børn af Gud ved Kristus kan vi 
betragte Guds folks historie som vores egen (Rom 8,15; 9,24-26; 
Gal 4,6.7). Israels historie er i åndelig forstand også vores historie, 
som vi kan tage til os og tage ved lære af. 

Hver eneste generation af Guds folk spiller en lille, men ikke desto 
mindre betydningsfuld rolle i Guds overordnede plan for at frelse 
menneskeheden og gøre en ende på det onde.

· Sl 78
· Sl 105
· Gal 3,29
· Sl 106 
· Sl 80
· 4 Mos 6,22-27
· Sl 135
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Til eftertanke

GUDS TROFASTHED

Israels fortid er fuld af eksempler på Guds trofasthed og menne-
skers svigt, og salmerne belyser dette misforhold. De historiske 
salmer fungerer således dels som advarsler til kommende genera-
tioner mod at gentage forfædrenes fejl og dels som opfordringer 
til at stole på Gud og holde fast ved pagten. Ligesom Jesu egen 
undervisning, fungerer beretningerne som lignelser (Matt 13,34.35; 
Sl 78,2). Læseren opfordres til at grunde over betydningen og drage 
sine egne konklusioner.

Salme 78 ser tilbage på flugten fra Egypten (v. 9-54) og ind-
tagelsen af Kanaan (v. 55-64) og bevæger sig helt frem til kong 
Davids tid (v. 65-72). Den beskriver Guds underfulde gerninger og 
konsekvenserne af folkets svigt (v. 58).

Roden til Israels problemer er ifølge salmisten, at folket alt for 
hurtigt glemmer, hvad Gud har gjort, og derfor taber tilliden til 
ham. Når først tilliden er brudt, modarbejder de Gud og sætter 
ham på prøve (v. 18.41.56). Pagten blæser de på og med pagten 
hele Guds lov og alle hans formaninger (v. 10.37.56).

Salmerne udstiller i den grad folkets stædighed og åndelige 
blindhed, der står i skarp kontrast til Guds endeløse tålmodighed 
og nåde. Man må undre sig over, hvor svært det tilsyneladende var 
for hver ny generation at tage ved lære af fortiden. 

Men inden vi bliver alt for fordømmende, må vi nødvendigvis 
overveje, om vi i bund og grund er spor bedre. Har vi ikke også 
tendens til at glemme, hvad Gud har gjort, og i hvor høj grad sør-
ger vi selv for at overholde vores del af aftalen? Salmerne opfor-
drer os til ikke at sætte vores lid til egne præstationer, og salme 
78 viser med al ønskelig tydelighed, at trofasthed mod Gud kræ-
ver mere en almindelig viljestyrke. Kun når vi fokuserer på Guds 
trofasthed og modtager hans nåde, er der håb for os. Guds folks 
nederlag (v. 9.62-64) belyser blot, at hvis ikke det var for Guds tro-
fasthed, var alle vores anstrengelser frugtesløse.

Hvad har du lært af dine fejltagelser? Eller rettere: hvad burde du 
have lært af dine fejltagelser?
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AT MINDES OG TAKKE

Hvilke historiske begivenheder nævnes i salmen, og hvad øn-
sker salmisten at folket skal lære af dem?

Salme 105 er fortællingen om, hvordan pagten mellem Gud og 
hans folk blev indgået, og som sådan opridser salmen de vigtigste 
begivenheder i pagtens historie. I salmen indgår beretningen om 
Guds løfte til Abraham, der går ud på, at han og hans slægt skal 
arve det forjættede land – et løfte, som går i arv til Isak og Jakob 
og Josef, og som når sin opfyldelse, da Israels folk med Moses 
og Aron i spidsen drager ud af Egypten for siden at bosætte sig i 
Kana’an. Salmen forsikrer os om, at den kærlighed og trofasthed, 
som Guds undere er et udtryk for, er uforanderlig og omfatter 
Guds folk til alle tider (Sl 105,1-5.7.8).

Ligesom salme 78, som vi så nærmere på i søndagsafsnittet, 
lovpriser salme 105 Gud for hans trofasthed, men i modsætning til 
salme 78 dvæler salmen ikke ved menneskers svigt.

I stedet fokuserer salme 105 på Guds ledelse og på patriarker-
nes udholdenhed og troskab i modgang. Salme 105 er en opfor-
dring til Guds folk om at holde ud, for ligesom Gud greb ind og 
frelste patriarkerne, på samme måde vil han også nu gribe ind og 
frelse sit folk.

Salme 105 vers 1-7 bekræfter, at hvis Guds folk til fulde skal 
kunne lovsynge God, må de kende deres fortid. Historien bevid-
ner nemlig, at Gud er tillid værdig og giver os utallige grunde til at 
prise ham. 

Salmen henvender sig til ”efterkommere af Abraham“ og ”søn-
ner af Jakob“ og bekræfter, at de er opfyldelsen af Guds løfte til 
Abraham (1 Mos 15,3-6). Salmisten trækker en lige linje fra patriar-
kerne til de efterfølgende slægtled og bekræfter deres status som 
Guds folk, men han understreger derudover, at Guds ”bud gælder 
over hele jorden“ (Sl 105,7). De tilbedende må ikke glemme, at 
”Herren, vor Gud“ er herre over hele jorden, og at han favner alle 
folkeslag med sin kærlighed (Sl 96,1; 97,1). Troende til alle tider op-
fordres således i salme 105 til at forblive tro mod Gud. 

Kan alle, der tilhører Kristus, betragte sig selv som Abrahams 
efterkommere (se Gal 3,29)? Hvad kan vi lære af patriarkernes 
historie?

Sl 105

 

Til eftertanke
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TILBAGEBLIK OG ANGER

Hvilke historiske begivenheder fokuserer salmen på og med  
hvilket formål?

Også salme 106 kredser om centrale begivenheder i Israels historie, 
bl.a. udvandringen af Egypten, ørkenvandringen og livet i Kanaan. 
Salmen lægger særlig vægt på de frygtelige tilstande i Israel, der 
til sidst førte til nationens opløsning og eksilet i Babylon. Efter alt 
at dømme må salmen være skrevet under eller umiddelbart efter 
eksilet, og inspireret af Helligånden har salmistens hensigt været at 
afdække årsagen til, at det kunne ende så galt for Guds folk. 

Også denne salme fremhæver Guds trofasthed og aktive ind-
griben for at frelse sit folk (Sl 106,45). Israel har ifølge salmisten 
lov til at håbe på, at Gud endnu engang vil være sit angrende folk 
nådig og samle dem ”fra folkene“ (Sl 106,47). Salmistens bøn er 
ikke grebet ud af den blå luft. Tilliden til Gud og til, at han også 
denne gang vil gribe ind, bygger på århundreders beviser på Guds 
trofasthed og nåde (Sl 106,1-3).

I salme 106 erkender salmisten og folket med ham, at de ikke er 
spor bedre end deres forfædre. Ja, faktisk kan man sige, at deres 
skyld er så meget des større, fordi de trods et indgående kend-
skab til forfædrenes fejltrin og Guds tålmodighed og nåde bevidst 
har valgt at trodse Gud og fortsætte der, hvor forfædrene slap. 
Hvis det gjaldt Guds folk dengang, hvor meget mere gælder det så 
ikke os, der i Jesus og hans død på korset har et lysende klart og 
håndgribeligt bevis på, hvem Gud er, og hvor langt han er villig til 
at gå for at frelse os.

Men, som salmen da også påpeger, kan intet skille os fra Guds 
kærlighed (Sl 106,8-10.30.43-46). Moses og Pinehas, der i salmen 
går i forbøn for Guds folk, er forbilleder på Kristus, som går i for-
bøn for de troende og vender deres skæbne, og først når vi på 
egen krop erfarer, at Gud er os nådig, bliver vi selv en del af denne 
fortælling.

I Sl 106,13 står der: ”Men de glemte hurtigt hans gerninger og ville 
ikke afvente hans råd.“ Er det nærliggende for os i dag at gøre det 
samme – og hvorfor? 

Sl 106

 

Til eftertanke

TIRSDAG | 5. MARTS 2024



84

GUDS VINSTOK

Hvordan beskrives Guds folk i salmen? Hvad håber de på?

Guds folk afbilledes i salmen som en vinstok. Vinstokken under-
tryktes og mistrivedes i Egypten, men Gud rykkede den op med 
rode og plantede den i et nyt og langt frodigere land. Israel, Guds 
vinstok, er nøje udvalgt af Gud selv, og det er ham, der plejer, 
passer og på alle måder sørger for sit folk. (Læs også 1 Mos 
49,11.12.22 og 5 Mos 7,7-11).

Men vinstokken i salme 80 er i en elendig forfatning (Sl 80,13). 
Ifølge profeterne er vinstokken ramt af Guds dom, fordi den i ste-
det for vindruer bærer ”vilddruer“ (Es 5,1-7; Jer 2,21), men i salme 
80 er der ingen forklaring på, hvordan det kunne gå så galt. Salmi-
sten fatter ganske enkelt ikke, at en nådig og kærlig Gud overlader 
folket til sig selv så længe, som det er tilfældet, og det står ikke 
klart for ham, om det bliver Guds vrede og dom eller hans nåde og 
tilgivelse, der får det sidste ord. Salmisten frygter ganske enkelt, at 
folket går til grunde.

Hvor og hvordan henviser Sl 80 til den aronitiske velsignelse?

Med ordene fra den aronitiske velsignelse i Fjerde Mosebog ud-
trykker salmisten tillid til, at Gud i sin nåde vil vende folkets skæb-
ne. ”Gud, rejs os igen,“ siger han gentagne gange, ”lad dit ansigt 
lyse, så vi bliver frelst“ (Sl 80,4.20; se også vers 8 og 20).

Det hebraiske ord, der her er oversat med ”rejs os“, er udledt 
af ordet ”at vende tilbage“ eller ”vende om“, og gentagne gange i 
Bibelen opfordres folket, der er kommet på afveje, til at vende om. 
De skal omvende sig, vende synden ryggen og vende sig til Gud. 
”Jeg giver dem et hjerte, så de kan kende mig og forstå, at jeg er 
Herren. De skal være mit folk, og jeg vil være deres Gud, når de 
vender om til mig af hele deres hjerte“ ( Jer 24,7).

Er det også din personlige erfaring, at anger og omvendelse i 
bund og grund handler om at skifte kurs og gentoptage vandrin-
gen med Gud?

Sl 80

 

4 Mos 6,22-27

Til eftertanke
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GUDS SUVERÆNITET

Hvilke historiske begivenheder henviser salmen til og med  
hvilket formål?

Salmisten opfordrer Guds folk til at prise Herren for den godhed 
og trofasthed, som kommer til udtryk i skabelsen (Sl 135,6.7), i 
udfrielsen fra Egypten (Sl 135,8.9) og i indtagelsen af Kana’an (Sl 
135,10-12).

I sin nåde udpegede Gud Israel som ”sin ejendom“ (Sl 135,4). 
Gud sluttede pagt med sit folk, og de blev således hans ”ejen-
domsfolk“ (5 Mos 7,6-11; 1 Pet 2,9.10). De var udvalgt af Gud og 
havde ingen grund til at føle sig hævet over eller bedre end andre. 
Sl 135,6.7 beskriver tydeligt, at allerede ved skabelsen, og inden 
der fandtes noget Israel, var det Gud, der rådede over alt det 
skabte, og Israels rolle var således blot en enkelt brik i Guds over-
ordnede plan om at frelse hele verden. 

Påmindelserne om, hvad Gud har gjort for sit folk kulminerer i 
løftet om, at Gud vil ”skaffe sit folk ret“ og forbarme ”sig over sine 
tjenere“ (Sl 135,8-14). Gud vil med andre ord sørge for, at de un-
dertrykte og svage får oprejsning (Sl 7,9; 9,5; 54,3; Dan 7,22). Han 
vil forsvare sit folk og tale deres sag (5 Mos 32,36). Formålet med 
salme 135 er således at styrke folkets tillid til Gud og at opfordre 
dem til at forblive tro mod pagten.

Det er frugtesløst, konkluderer salmisten, at sætte sin lid til 
afguder, når det jo er Gud, der har al magt i himlen og på jorden. 
Afguderne er magtesløse, og alt håb er således ude for den, ”der 
stoler på dem“ (Sl 135,15-18). Salmen fremhæver, at folket skylder 
Gud tak for både deres eksistens og for deres frelse. Som det 
fjerde bud fremhæver, er Gud både skaber og frelser, og som både 
skabelsen og historien bekræfter, findes der ingen i universet med 
en magt, der ligner hans. Ham kan vi roligt sætte vores lid til, og 
kun han fortjener vores tilbedelse. Tilbeder vi nogen eller noget 
andet, må det betegnes som afgudsdyrkelse. 

Hvordan kan vi sikre os, at vi ikke har afguder i vores liv?  
Hvorfor er vi mere tilbøjelige, end man måske skulle tro, til  
at falde i den fælde? 

Sl 135
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TORSDAG | 7. MARTS 2024



8686

TIL VIDERE STUDIUM

Hvad er ifølge Det Nye Testamente Guds ultimative mål. Hvad 
skal hans ledelse af folket gennem århundrederne føre til?

De historiske salmer er et stærkt vidnesbyrd om Guds trofasthed 
over for sit folk. Hver eneste skelsættende begivenhed i Guds folks 
historie var et led i den plan, der i sidste ende skulle kulminere i 
Messias’ komme, og som salmisterne så rammende udtrykker det, 
er Gud tro mod pagten og opfylder sine løfter, uanset om folket 
svigter. Det står mennesker frit for enkeltvis eller kollektivt at 
vælge Gud fra og stille sig udenfor pagtsforholdet med ham, men 
konsekvenserne af frafaldet kommer i så fald til at tale sit eget 
tydelige sprog om, hvordan livet uden – eller i direkte opposition 
til – Gud ødelægger folk indefra. 

Salmerne opfordrer Guds børn til, uanset hvad der møder dem, 
at sætte deres lid til Herren og forblive tro mod ham. ”Vi har intet 
at frygte for fremtiden, medmindre vi glemmer Guds ledelse i 
fortiden og det, som han derigennem har lært os“ (Ellen White, Life 
Sketches of Ellen White, s. 196). 

Guds folks historie viser med al ønskelig tydelighed, at Gud har 
tænkt sig at indfri hvert eneste løfte, som han har givet os i sit ord. 
Det gælder både Guds løfter om at være med den enkelte af os 
her og nu i alt, hvad der møder os, og det gælder også Guds løfter 
om, at Kristus kommer igen for at genskabe jorden og etablere et 
rige, hvor fred og retfærdighed råder.

1. Hvad får vi ud af at mindes, hvordan Gud trofast har ledt sit 
folk gennem historien? Hvad er konsekvenserne af at glemme 
eller ignorere det, som vi kan lære af fortiden? Hvordan kan 
vi som en menighed, der har fået det samme kald som det 
gamle Israel, sikre os, at vi ikke glemmer fortidens lærdom-
me?

2. Hvordan opfordrer salmerne os til at lægge mærke til Guds 
ledelse og udvise tålmodighed og tillid til, at Gud har styr på 
det hele, også når vi ikke kan få hoved og hale i det, som sker 
omkring os?

3. Hvordan kan vi i vores personlige og fælles tilbedelse bevidst 
dvæle ved Guds ledelse i fortiden. Hvordan kan vi sikre os, at 
vores børn også får kendskab til Guds folks nyere historie?

ApG 7
Hebr 11

Spørgsmål
til drøftelse
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